
1338-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con veintiocho minutos del veintiocho de mayo de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras del partido Liberación Nacional en los distritos 

del cantón de Santa Bárbara, de la provincia de Heredia.   

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala  y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 del 12 de noviembre 

de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 del 26 de noviembre de 2024), las certificaciones 

de resultados de elección emitidas por el Tribunal de Elecciones Internas y los estudios de 

rigor realizados por este Departamento de Registro, se determinó que el partido 

LIBERACIÓN NACIONAL celebró -de manera presencial- el día seis de abril del año dos mil 

veinticinco, las asambleas distritales del cantón de SANTA BARBARA, de la provincia de 

HEREDIA, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente, 

designando los Comités Ejecutivos Distritales, las fiscalías y las delegaciones territoriales 

(propietarias y adicionales), así como los representantes de los “Movimientos de Mujeres, 

Juventud, Cooperativo y Trabajadores”.    

 

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera:   

PROVINCIA HEREDIA 
CANTON SANTA BARBARA  

  
SECRETARÍA O MOVIMIENTO  
Cédula  Nombre      Puesto  

702960368 JIMENA ALEXANDRA ROJAS MONTERO  MUJERES PROPIETARIO 

118760967 DANIEL PAULINO JIMENEZ RODRIGUEZ  JUVENTUD PROPIETARIO 

104780379 CARMEN CHAVES FONSECA    COOPERATIVO PROPIETARIO 

107140475 REINALDO MONGE CESPEDES   TRABAJADORES PROPIETARIO 

 
DISTRITO SANTA BARBARA  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401670430 VINCER SANCHEZ GUTIERREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
401930930 KARLA CRISTINA BOLAÑOS PIZARRO  SECRETARIO PROPIETARIO 
110840561 LEONARDO NUÑEZ RAMIREZ    TESORERO PROPIETARIO 



108020717 ANA LORENA LEDEZMA FONSECA   PRESIDENTE SUPLENTE 
402220173 DEIVID AARON PORRAS MIRANDA   SECRETARIO SUPLENTE 
402290078 JACKELINE MARIA PICADO SALAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
108670218 BERNAL ARCE SALAS     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
108020717 ANA LORENA LEDEZMA FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401670430 VINCER SANCHEZ GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401930930 KARLA CRISTINA BOLAÑOS PIZARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402220173 DEIVID AARON PORRAS MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401300862 ALICIA MEJIA HIDALGO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110840561 LEONARDO NUÑEZ RAMIREZ    ADICIONAL PROPIETARIO 
402290078 JACKELINE MARIA PICADO SALAS   ADICIONAL PROPIETARIO 
401930026 NICOLAS ARMANDO VARGAS ALFARO  ADICIONAL PROPIETARIO 
117300193 JOCSELYN PAOLA PEREZ NACARADO  ADICIONAL PROPIETARIO 
 
 
DISTRITO SAN PEDRO  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401740929 JACQUELINE SEGURA RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
207990949 DAVID GERARDO SEGURA SANCHEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
402730275 MARIA BELEN VEGA SOTO    TESORERO PROPIETARIO 
206360861 HUGO ALONSO SANCHEZ SOLORZANO  PRESIDENTE SUPLENTE 
402570963 EILYN CAROLINA ELIZONDO SOTO   SECRETARIO SUPLENTE 
111130864 WARNER EVELIO HERRERA ALPIZAR  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205930701 VIVIANA SANCHEZ SOLORZANO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
206360861 HUGO ALONSO SANCHEZ SOLORZANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402570963 EILYN CAROLINA ELIZONDO SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601380581 ALVARO GERARDO NUÑEZ BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401740929 JACQUELINE SEGURA RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207990949 DAVID GERARDO SEGURA SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402730275 MARIA BELEN VEGA SOTO    ADICIONAL PROPIETARIO 
111130864 WARNER EVELIO HERRERA ALPIZAR  ADICIONAL PROPIETARIO 
 
DISTRITO SAN JUAN  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401690642 HEINER MOREIRA ULATE    PRESIDENTE PROPIETARIO 
111900868 ADRIANA MARIA GARRO ARCE   SECRETARIO PROPIETARIO 
402260226 KEVIN ENMANUEL QUINTANILLA ESCAMILLA TESORERO PROPIETARIO 
207420935 FIORELA ALEJANDRA SALAS ARAYA   PRESIDENTE SUPLENTE 
401770433 HEINER GERARDO UGALDE ALFARO  SECRETARIO SUPLENTE 



401750856 JOHANNA ALFARO MOREIRA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207470831 MARIA GUADALUPE LI SALAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
207420935 FIORELA ALEJANDRA SALAS ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401690642 HEINER MOREIRA ULATE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401850588 LAURA VANESSA HERNANDEZ MURILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401770433 HEINER GERARDO UGALDE ALFARO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111900868 ADRIANA MARIA GARRO ARCE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402260226 KEVIN ENMANUEL QUINTANILLA ESCAMILLA ADICIONAL PROPIETARIO 
401750856 JOHANNA ALFARO MOREIRA    ADICIONAL PROPIETARIO 
401510898 VICTOR EDUARDO SALAS SALAZAR   ADICIONAL PROPIETARIO 
 
 
DISTRITO JESÚS  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401900646 VICTOR MANUEL HIDALGO SOLIS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
203730347 MARTA EUGENIA LOBO MIRANDA   SECRETARIO PROPIETARIO 
401580050 JOSE LUIS HERRERA QUIROS   TESORERO PROPIETARIO 
401570646 XENIA AURORA OVIEDO SOLIS   PRESIDENTE SUPLENTE 
118630756 ANTHUAR MAURICIO HIDALGO SOLIS  SECRETARIO SUPLENTE 
402010129 MARIA FERNANDA CAMPOS RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401150989 ROLANDO HIDALGO VILLEGAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
401900646 VICTOR MANUEL HIDALGO SOLIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401570646 XENIA AURORA OVIEDO SOLIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118630756 ANTHUAR MAURICIO HIDALGO SOLIS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203730347 MARTA EUGENIA LOBO MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
800980268 PABLO DANIEL ANTONIO GABAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402010129 MARIA FERNANDA CAMPOS RODRIGUEZ  ADICIONAL PROPIETARIO 
401580050 JOSE LUIS HERRERA QUIROS   ADICIONAL PROPIETARIO 
109840011 QUEREN CARBALLO AVENDAÑO   ADICIONAL PROPIETARIO 
402110887 MARCOS JAVIER SALAZAR PICADO   ADICIONAL PROPIETARIO 
 
 
DISTRITO SANTO DOMINGO  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401570146 KATTIA CHAVES ESQUIVEL    PRESIDENTE PROPIETARIO 
601720559 NORMAN JAVIER GOMEZ GUEVARA   SECRETARIO PROPIETARIO 
401670527 VIELKA PANIAGUA ARIAS    TESORERO PROPIETARIO 
401700549 MIGUEL EDUARDO ARIAS SEGURA   PRESIDENTE SUPLENTE 
402270817 GAUDY DAYANA JIMENEZ CARVAJAL  SECRETARIO SUPLENTE 



119220605 JEAUSTIN JOHEL SALAS BRENES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
402000122 YANIN LUPITA MORA JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
401570146 KATTIA CHAVES ESQUIVEL    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401700549 MIGUEL EDUARDO ARIAS SEGURA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402270817 GAUDY DAYANA JIMENEZ CARVAJAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601720559 NORMAN JAVIER GOMEZ GUEVARA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401670527 VIELKA PANIAGUA ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
119220605 JEAUSTIN JOHEL SALAS BRENES   ADICIONAL PROPIETARIO 
 
 
DISTRITO PURABA  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701320250 CINTHYA DE LOS ANGELES MONTERO SOSA PRESIDENTE PROPIETARIO 
402460771 KEVIN FABIAN CASTILLO LOPEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
402680709 WENDY PAMELA ORTEGA GONZALEZ  TESORERO PROPIETARIO 
401540150 MARCOS VINICIO MOREIRA AGUILAR  PRESIDENTE SUPLENTE 
401570990 OSCAR EMILIO CORDERO SANCHEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
108720652 EDWARD ROJAS ZUMBADO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
401540150 MARCOS VINICIO MOREIRA AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701320250 CINTHYA DE LOS ANGELES MONTERO SOSA TERRITORIAL PROPIETARIO 
401370724 GUILLERMO ARCE RAMOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402680709 WENDY PAMELA ORTEGA GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402460771 KEVIN FABIAN CASTILLO LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401570990 OSCAR EMILIO CORDERO SANCHEZ   ADICIONAL PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: No es procedente el nombramiento de Lidia Marianela Sánchez Ramírez, 

cédula de identidad 401720800, designada como secretaria suplente y delegada adicional 

propietaria, en razón de que, una vez realizada la verificación mediante el Sistema Integrado 

de Información Civil y Electoral (SINCE), se tiene que al momento de la celebración de la 

asamblea -y hasta la fecha- distrital que nos ocupa, la señora Sánchez Ramírez, no se 

encuentra inscrita dentro del padrón electoral, en razón de que su cédula de identidad se 

encuentra vencida desde el día quince de enero del dos mil veinticinco sin que a la fecha 

conste la solicitud de renovación de la misma.  



Por lo anterior deberá la agrupación política subsanar la inconsistencia señalada y se le 

recuerda que dichas designaciones deberán cumplir con el principio de paridad de género 

establecido en el artículo dos del Código Electoral y tres del reglamento referido y el requisito 

de inscripción electoral, según lo estipulado en el artículo sesenta y siete, inciso b) del Código 

Electoral, el artículo siete del referido Reglamento y lo indicado en las resoluciones del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 2429-E3-2013 del quince de mayo del año dos mil trece 

y n.° 2705-E3-2021 de las diez horas treinta minutos del veintisiete de mayo del dos mil 

veintiuno 

 

Inconsistencias generales: Se deniega la acreditación de los nombramientos de Olga Nidia 

Vega Barrantes, cédula de identidad 401460663, Christian Alberto Sánchez Solorzano, 

cédula de identidad 207220943, Emanuel de Jesús Vega Castro, cédula de identidad 

402150080, Gabriela Córdoba Solís, cédula de identidad 401450375, José Luis Ardón Alfaro, 

cédula de identidad 402020801 y Yasmina Castillo Sánchez, cédula de identidad 60398004, 

como fiscales suplentes por los distritos Santa Bárbara, San Pedro, San Juan, Jesús, Santo 

Domingo y Purabá, respectivamente, en razón de que el partido Liberación Nacional no 

contempla dicha figura dentro de la estructura distrital.  

Al respecto, obsérvese lo establecido en el artículo treinta y dos inciso b) del estatuto 

partidario, el cual indica:  

 

“b) Elegir seis miembros para el Comité Ejecutivo Distrital, 

correspondientes a Presidente, Secretario y Tesorero, así como sus 

respectivas suplencias y un miembro para la fiscalía; por el sistema de 

cociente, subcociente y residuo mayor, respetando el principio de paridad 

establecida en el artículo 2 del Código Electoral.” (el subrayado es propio).  

 

Con relación a lo indicado en el inciso b) del ordinal ciento cincuenta y nueve del estatuto 

partidario, que dice: “Para todas las nóminas o papeletas del partido consideradas de manera 

individual, tanto de elección popular como en procesos internos, se utilizará el mecanismo 

de alternancia por género (mujer-hombre, hombre-mujer), de forma tal que dos personas del 

mismo género no puedan estar en forma consecutiva en la nómina o papeleta.”; considérese 



que, si bien la normativa interna del partido Liberación Nacional, indica que en los órganos 

de dirección partidaria se utilizará el mecanismo de alternancia por género, es oportuno citar 

lo dispuesto por el Tribunal Supremo de Elecciones (en adelante TSE) mediante resolución 

n.° 6468-E8-2024 de las diez horas del treinta de agosto de dos mil veinticuatro, donde el 

Órgano Superior evacuó una opinión consultiva, indicándose en lo que interesa que:  

“Consistente con lo anterior, la jurisprudencia electoral ha descartado la 

aplicación del mecanismo de alternancia en las estructuras de los partidos 

políticos; precisamente, en la resolución n.° 6165-E8-2010, se aclaró: “A 

diferencia de las candidaturas para cargos de elección popular, la participación 

política de la mujer en los cargos de dirección y de representación -órganos 

internos y delegaciones partidarias- se satisface bajo el principio de paridad; 

puesto de otro modo, en la renovación de estructuras de las agrupaciones no 

aplica el mecanismo de alternancia.”. 

 

En virtud de lo dispuesto por el TSE mediante el criterio jurisprudencial transcrito, esta 

Administración procede a acreditar lo pertinente conforme al principio de paridad de género 

(artículos dos del Código Electoral y tres del Reglamento de cita). 

 

Tome en consideración que, las estructuras del partido Liberación Nacional, se encuentran 

vigentes hasta el día veintiséis de octubre del dos mil veinticinco, razón por la cual, los 

nombramientos acreditados en este acto entrarán en vigor posterior a esa fecha, una vez 

que la Dirección General de Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos, tenga 

por concluido el proceso de renovación de estructuras 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios en el distrito 

Purabá, del cantón Santa Bárbara, de la provincia de Heredia, de conformidad con lo 

dispuesto en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n° 5282-E3-2017, de las 

quince horas quince minutos del veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, no se 

autoriza al partido Liberación Nacional para que celebre la asamblea cantonal de Santa 

Bárbara. 



 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

    

 

Marta Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/jfg/mop 
C.: Exp. n.° 14736-68, partido Liberación Nacional  
Ref., No. S:6157, 6235, 6464, 6473, 6485, 6488, 6489, 6492, 6493-2025 
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